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LA
ECC!GN DE RECURSO HIDRICO Y CEL SUELOCtase Dec

RESCLLCICH

RESOLUCION No. 00127

“POR LA CUAL SE OTORGA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN
OTRAS DETERMINACIONES”

LA SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELO DE LA SECRETARIA
DISTRITAL DE AMBIENTE

En ejercicio de sus facultades delegadas mediante la Resolucion 1037 del 28 de julio de
2018, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificado
narciaimente por el Acterdo Distrital 546 de 2013, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo
de 2009, modificado parcialmente por el Decrelo 175 del 04 de mayo de 2009, y de
conformidad con la Ley 99 de 1993, el Decrete 1076 de 2015, Resolucion 3957 de 2009,
Resolucion 631 de 2015, el Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrative (Ley 1437 de 2011} vy,

CONSIDERANDG
L ANTECEDENTES

Que el sefior DANIEL PINILLA PRADA, identificado con cédula de ciudadania No.
§.728.3986, en calidad de propietario del establecimiento de comercio denominado CUEROS
PINILLARBE, identificado con mairicula mercantil No. 0000859200 del 27 de marzo de
1998, mediante los radicados Nos. 2017ER47022 y 2017ER470221 del 07 de marzo de
2017, presenté Formulario Unico Nacional de Solicitud de Permiso de Vertimientos junto
con sus anexos a efectos de obtener permiso de vertimientos para las descargas generadas
en los predios ubicados en la Calle 58 A No. 18B-41 Sur, Calle 58 A Sur No. 18B-35 Int.3 y
Calle 58 A Sur No. 18B-35 Int.5, Chip AAAGOZ2AWYX, AAAQD22AXAW y AAAGD22AWZM,
respectivamente, de la localidad de Tunjuelito de esta ciudad.

Que hecha la revision de la documentacién presentada (junto con el complemento de
informacion presentado, y sefalado a conlinuacion), se tiene que el usuaric dio
cumplimiento a los requisitos establecidos en el articulo 2.2.3.3.5.2 del Decreto 1076 de
2015, asi:

1. Formulario Gnico Nacional de solicitud de permiso de vertimientos, debidamente
diligenciado y firmado por el propietario del establecimiento de comercio.

2. Nombre, direccion e identificacién del solicitanie y razén social si se trata de una
persona juridica.

3. Certificado de existencia y representacion legal expedido por la Camara de
Comercio de Bogota registrado CUEROS PINILLARBE de fecha 28 de febrero de
2017, para el predio ubicado en ia Calle 58 A No. 188 — 41 Sur.

4. Certificado de tradicién, expedido por la oficina de Registro de Instrumentos
Publicos de Bogota Zona Centro, con nimero de matricula 505-787209 del 28 de
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RESOLUCION No. 00127
febrero de 2017, del predio ubicado Calle 58 A Sur No. 18B-41, Chip No.
AAADD22AWYX.
Certificado de tradicion, expedido por la coficina de Registro de !Instrumentos
Publicos de Bogota Zona Ceniro, con nlimerc de matricula 505-827241 del 07 de
marzo de 2017, del predio ubicado Calle 58 A No. 18B-39 Int. 5, Chip
AAADC22AXAW.

Autorizacion emitida por !a sefiora GLORIA STELLA ARBELAEZ, identificada con
cedula de ciudadania No. 51.736.341, en calidad de propietaria de los predios
ubicados en la Calle 58 A No. 18B-41 Sury Calle 58 A Sur No. 18B-35 Int. 5.

Plano donde se identifiqgue origen, cantidad v localizacion georreferenciada de las
descargas al cuerpo de agua o al suelo.

Fuente de abastecimienioc de agua indicando la cuenca hidrografica a la cual
pertenece.

Caracteristicas de las actividades que generan el vertimiento.

. Nombre de la fuente receptora del vertimientc indicando la cuenca hidrografica a la

gue pertenece.

Caudal de |la descarga expresada en litros por segundo.

Frecuencia de la descarga expresada en dias por mes.

Tiempo de la descarga expresada en horas por dia.

Tipo de flujo de la descarga indicando si es continuo o intermitente.

Ubicacion, descripcion de {a operacicn del sistema, memorias técnicas y disefios de
ingenieria conceptual y basica, planos de detalle del sistema de tratamiento vy
condiciones de eficiencia del sistema de tratamiento que se adoptara.

Concepto del uso del suelo expedido por la Secretaria Distrital de Planeacion No.
1073775 de fecha 31 de marzo de 2016 para el predio ubicado en la Calle 58 A No.
18B-41 Sur

Concepto del uso del suelo expedido por la Secretaria Distrital de Planeacion No.
1140766 de fecha 25 de octubre de 2016 para el predio ubicado Calle 58 A Sur No.
18B-35 Int. 5.

Constancia de pago para la prestacion del servicio de evaluacion del permiso de
vertimientos, recibo No. 3677124, por un valor de un milldn quinientos cuarenta y un
mil noventa y cinco pesos M/c (S 1.541.085).

Que posteriormente, la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo, emitié el oficio con
Radicado No. 2017EE17567 del 26 de abril de 2017, con el fin de requerir al sefior
DANIEL PINILLA PRADA, para efectos de que allegara documentacion complementaria.

Que dando respuesta al reguerimiento de la entidad, el usuaric presenta informacion
complementaria para ser evaluada dentro del tramite administrativo ambiental, por medio
del Radicado No. 2017ER84035 del 09 de mayo de 2017.
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RESOLUCION No. 00127
Que en atencion a lo anterior, la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo, mediante
Auto No. 01905 de 06 de julio de 2017, dispuso iniciar el trémite administrativo ambiental
de solicitud de permiso de vertimientos presentado por el sefior DANIEL PINILLA PRADA,
identificado con cédula de ciudadania No. 8.728.396, en calidad de propietario det
establecimiento de comercio denominade CUEROS PINILLARBE, para las descargas
provenientes en los predios ubicados en la Calle 58 A No. 188-41 Sur, Calie 58A Sur No.
18B-35 Int.3 y Calle 58A Sur No. 18B-35 int.5, de la localidad de Tunjuelito de esta ciudad.

Que el anterior acto administrativo fue notificado personaimente et 07 de julio de 2017, al
sefior DANIEL PINILLA PRADA, identificado con cédula de ciudadania No. 8.728.396,
quedando ejecutoriado el 10 de julio de 2017 y publicado en el Boletin Legal Ambiental de
la Secretaria Distrital de Ambiente.

Que, dentro de la informacién complementaria, esta entidad considera pertinente hacer
mencion de la siguiente documentacion:

1. Radicado No. 2017ER84035 de 09 de mayo de 2017: Contestacion al
requerimiente de la SDA 2017EE74567 del 26 de abril de 2017, donde el usuario
radicé:

- Formulario Unico Naciona! de sclicitud de permiso de vertimientos.

- Certificado de Libeitad v Tradicion, emitido por la Oficina de Registro de
Instrumentos Publicos.

- Carta de autorizacion de la propietaria del predio GLORIA ARBELAEZ
GARZON, para adelantar tramites ambientales ante la SDA.

- Caracterizacion actual del vertimiento existente.

- Concepto del uso dei suelo para el predio ubicado en la Calle 58 A Sur No.
18 B — 35 Interior 3.

Que, teniendo el sustento suficiente para continuar con ef tramite administrativo ambiental,
profesionales de la cuenca Tunjuelo de la Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo,
procedieron a evaluar los Radicados No. 2017ER47022, 2017ER470221 del 07 de marzo
de 2017 y 2017ER84035 de 09 de mayo de 2017, con el fin de determinar la viabilidad
técnica de la citada selicitud, realizando visita técnica el dia 16 de agosto de 2017.

Que de las conclusiones de dicha diligencia, mas la evailuacién realizada de emitio el
Concepto Téchico No. 06607 de 24 de noviembre de 2017, el cual permitio senalar:

“4.3.2 ANALISIS DE LA CARACTERIZACION (CUMPLIMIENTO NORMATIVC)
EVALUACION DE LA CARACTERIZACIGN RADICADO 2017ERE4035 del 09/05/2017

« Datos metodolégicos de la caracterizacion
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Informé fecha y hora de la

caracterizacion S
Qrigen de la caracterizacion USUARIO
Fecha del muestreo 18/11/2016

Laboratorio responsable del muestreo

Servicios Geoldgicos Integrados S.G.1. Lida

Laboratorio responsable del analisis

Servicios Geoldgicos Integrados S.G.J. Lida

?:::ﬁtgﬁ;:cién Horario de.I muestreo 10.00 a 12.00
Labo:"a.to.no{s) sul?contratado(s) para Hidrolab Lida,
el andlisis de parémetros
Pardmetro(s) subcontratado(s) Nitrato
Duracion de! muestreo 2 horas
Intervalo de toma de muestras 15 minutos
Tipo de muestreo Compuesto
Punto(s) de descarga(s) 1

Datos de la descarga

Lugar de toma de muestras

Caja de inspeccion exierna

Reporte origen de la descarga

Descarga PTAR

Tipo de descarga

Intermitente

Tiempo de descarga (h/dia) 2
No. de dias que realiza la descarga
. 1
(dias/semana)
Tipo receptor del vertimiento Aleantarillado
Datos de la Fuente Nombre de la fuente receptora Calle 58 A Sur
recepfora Tramo 3
Cuenca Tunjuelo
Evaluacion def caudal .
vertido Caudal promedio aforado {L/seg) 0.122
s Resultados reportados en el informe de caracterizacion.
FABRICACION Y MANOFACTURA | V2/0res Limies Maximos |
DE BIENES Referencia OBTENIDO CUMPLIMIENTO
Parametro Unidades | Valor
Generales
Temperatura °C 307 18.3 CUMPLE
tnidades CUMPLE -
pH de pH 50a89.0 58-59 CUMPLE
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mg/t O, 1500* 78 CUMPLE
(DDeénggda Bioquimica de Oxigeno mo/L O, 800+ 65 CUMPLE
174
Sdlidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 800" <10 CUMPLE
Solidos Sedimentables (SSED) mi/L 2* <0,1 CUMPLE
Grasas y Aceites mg/L g0 2,13 CUMPLE
Fenoles mg/L 0.2* <0,03 CUMPLE
Sustancias activas al azul de metilenc
* )
(SAAM) mg/L 10 0.86 CUMPLE
Hidrocarbures
Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L 10 1.97 CUMPLE
Hidrocarburcs Aromaticos Policiclicos Analisis y
(HAP) mg/t. Reporte PRESENTA

Secretaria Distrital de Ambiente
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RESOLUCION No. 00127

FABRICACION Y MANGFACTURA | /079 Limites fsg’mos VALOR
DE BIENES Referencia OBTENIDGC CUMPLIMIENTO
Pardmetro Unidades Valor
1-Metilnaftaleno <(,0007
2-Metiinaftaleno <0,0007
Acenafteno <(,0008
Acenaftileno <0,0007
Antraceno 0,0021
Benzofa)antraceno 0,0013
Benzc(a)pireno <0.0008
enzo(b)flucrateno 0,0028
Benzo(g.h.ijperileno <0,0007
Benzofkjfluoranteno <0,0609
Criceno <0,0008
Dibenzo(a,h)antraceno <0,0008
fFenantreno <0,0008
Flucrateno <0,0008
Fluoreno <(,0008
Naftaleno <0,0608
Pireno <0,0008
indeno{1.2.3.c.dpireno <0.0009
BTEX
Benceno, <0,05
Tolueno, Analisis y <0.05
Etithenceno mgit Reporie <0,05 PRESENTA
m-Xileno; p Xileno <0,1
o- Xileno <0,05
Compuestas Organicos Halogenados
Volatiles (AOX-COVs)
Cloroformo Analisis y <0,05
Bromodiclorometano mg/L Reporte <0,05 PRESENTA
Dibromociorometano <0,05
Bromoforme <005
Compuestos de Fosforo
Fasforo Total (P) mar Analisis y <0,2 PRESENTA
Reporte
Ortofosfatos (P-PO) mg/L ANSlisis y <02 PRESENTA
Reporte
Compuestos de Nitrégeno
" - . Analisis y
Nitratos (N-NOy) mg/L Reporte 1,87 PRESENTA
Nitrdgeno Amoniacal (N-NH.) mg/L A}ga”s“s Y 223,36 PRESENTA
eporie
o Analisis y
/|
Nitrogeno Total (N) mg/L Reporte 22830 PRESENTA
lones
Cloruros (CF) mg/L 3000 1123.06 CUMPLE
. Analisis y 5
2o
Sulfatos (SG4*) mg/L Reporte 2170.05 PRESENTA

Secretaria Distrital de Ambiente
Av. Caracas M~ 54-38
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RESOLUCION No. 00127

FABRICACION Y MANOFACTURA | V210788 Limitas Maximos VALOR
DE BIENES Referencia OBTENIDO CUMPLIMIENTO
Parametro Unidades Valor
Sulfuros (S%) mg/L 3 <z CUMPLE
Metales y Metaloides
Cromo (Cr) [ mor ] 7* [ 0.340 1 CUMPLE
QOtros Parametros para Analisis y Reporte
; mg/L Analisis y —q
Acidez Total Cato; Reporie 122,73 PRESENTA
. mg/L Analisis y
Alcalinidad Total Calo; Reporte 58,32 PRESENTA
A mg/L Analisis y
Dureza Calcica CalOs Reporte 39,00 PRESENTA
mg/L Analisis y
Dureza Total CaCO, Reporte 60,66 PRESENTA
Color Real (Medidas de Absorbaricia a
las siguientes longitudes de onda: Anélisis
436 nm nr! R‘o o r‘ey 8.00 PRESENTA
525 nm m epont 5.00
620 nm m’ 2,40

* Concentracion Resolucidn 3357 del 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario).

** Concentracion Resolucion 3957 del 2009. De conformidad con lo estabiecido en el Informe Técnico No.
00679 del 27 de junioc de 2076, “...en aras de realizar la evaluacion, control y seguimiento sobre fos factores
de deterioro ambiental derivados de las actividades que incidan sobre el recurso hidrico y el suelo, y en
aplicacion de principio de precaucion requerird al usuario el cumplimiento de los limites maximos permisibies
de los parametros que puedan afectar red de calidad hidrica de Bogola... los usuarios que en desarrollo de su
industria realicen actividades de FABRICACION DE ARTICULOS DE PIEL, CURTIDO Y ADOBO DE PIELES,
tendran que dar cumplimiento a los limites maximos de los parametros de la Resolucion 6371 de 2075,y el
parametro de fenoles establecido en Resolucion 3957 de 2008..."

Nota: Fara los demas parametros se toman los valores establecidos en la Resolucion 631 de 2015

Fuente: Articulo 13 y 16 Capitulo VI Parametros fisicoquirnicos v sus valores limites méaximos permisibles en
los vertimientos puniuales de aguas residuales no domésticas - ARND al alcantarillado publico de la Resolucion
637 de 2015, Resolucion 3957 de 2009

Una vez evaluados los resultados del analisis de la muesira tomada el dia 18/11/2016, realizado por e!
laboralorio SERVICIOS GEOLOGICOS INTEGRADOS Ltda. (S.G.1. Ltda.). se encontrd gue los parametros
eumplen los valores méximos permitidos de acuerdo a lo establecido en la Resolucidn 631 de 2015y a la
Resolucion 3957 de 20089, regimen subsidiario

Elfaboratorio S.G.I. Ltda. fue ef encargado del muestreo y andlisis de los parametros pH, Temperatura, Caudal,
DBO;, DQO, Sélidos Suspendidos Totales, Solidos Sedimentables. Aceites y Grasas, Fenoles Totales, SAAM.,
TPH, Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos, BTEX. Ortofosfatos. Fosforo Total, Nitrégeno Amoniacal, Nitrégeno
Total, Cloruro, Sulfato, Sulfuro, Cromo, Acidez, Alcalinidad Tolal, Dureza Calcica, Dureza Total, para lo cual se
encuentra acredftado mediante la Resolucidn de acredifacion inicial No. 0242 del 9 de marzo de 2012 1o
anterior fue verificaclo en el listado de laboratorics acreditados de la pagina del IDEAM y en la documentacion
presentada por el usuario.

Ahora bien, aunque S.G.1. Lida. se encargo de la foma de muestras el parémetro nitratos, fug analizado por e!
laboraterio Hidrolab, el cual cuenta con acreditacion otforgada mediante la Resolucién inicial No, 1350 del 6 de
septiembre de 2013 para este paramelro.
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RESOLUCION No. 00127

4.4 CUMPLIMIENTO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Y/O REQUERIMIENTOS

AUTO 01305 del 06/07/2017

DISPONE

OBSERVACION

CUMPLE

niciar el tramite administrative ambiental de
solicitud de permiso de vertimientos para
verter a la red de alcantarillado pablico de
Bogota D.C., presentado por el sefior DANIEL
PINILLA PRADA, identificado con cedula de
ciudadania No. 8.728.398, propietario del
astablecimiento de comercio CUEROS FPINILL
ARBE identificado con matricula mercantl No.
0000859200, para las descargas generadas
en los predios ubicados en la Calle 58 A No.
18B-41 Sur, Calle 58 A Sur No. 18B-35 int.3 vy
Calle 58 A Sur No. 18B-35/nL.5

Se realizo visita téonica de evaluacion el dia 16
de agosto de 2017, con el fin de evaluar la
informacion presentada dentro del tramite de
solicitud de permiso de vertimientos

No aplica

Requerimientc 2017EE74567 del 26/04/2017

OBLIGACION

OBSERVACIONES

CUMPLE

Se solicita at usuario complementar fa solicitud

presentando:

1. Formulario Unico nacichal de solicitud de
permiso de vertimientos relacionando 08
predios en los cuales desarrolia la actividad

2. Certificado de existencia y representaciofn

legal para el caso de persona juridica, con

fecha de expedicibn no mayor a un mes.

\3. Auforizacion del propietaric o poseedor

cuando el soliciiante sea inero tenedor, para

el predio ubicado en fa Calle 58 A Sur No. 18

B-35IN3.

4. Caracterizacion  actual  del  vertimiento

existente o estado final previsio para el

vertimienio proyectado de conformidad con
la norma de vertimientaos vigente, tods vez
que no se reportd ef parémetio color real.

Conceplo sobre el usc del suelo expedido por

la autoridad municipal competente. Teniendo

en cuenta que el usuario desarroila Su
actividad en tres prediocs, debera remitir el
concepto de uso del suelo pare el predio

ubicado en la Calle 58 A Sur No. 18 B— 35.

[&3]

Mediante  radicado 2017ER84035  del
089/05/2017, el usuario da alcance a esle
requerimiento, presentando /a documentacion
solicitada la cual es acorde, la misma fue
evalvada en el numeral 4.3.1 del presente
Conceplo técnico.

Si

CONCLUSIONES

o

VIABILIDAD PARA OTORGAR EL PERMISO DE VERTIMIENTOS I

S/

EI usuario DANIEL PINILLA PRADA (CUERQS PINILLARBE) pretende generar verfimientos no domesticos con

su:.tancras de interés sanitaric provenientes del proceso de curtido y recurtido pieles realizadas en los predios de
a Calie 58 A No. 18B-471 Sur, Calle 58 A Sur No. 188-35 Int.3 y Calle 58 A Sur No. 18B-35 Int.5

trafadas por un sistema compuesto por unidadss de tratamiento preliminar, primarto y terciario.

. las cuales son
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E! usuario es objeto del tramite de Registro de Vertimientos en cumplimienio de la Resofucion 3957 de 2008 v f
Concepto Juridico 133 de 2010. Revisados los antecedentes encontrados el sistema Forest de la Entidad, el usuario
cuenta con Consecutivo de Registro de Veriimientos con No. SRHS-00283 def 22-05-2016

Por ofra parte, el usuario realiza descargas de Aguas Residuales no Domssticos con sustancias de inferés sanilario,
as sufeto a permiso de vertimientos, teniendo en cuenta que el Dacreto 1076 de 2015 en ef Capitulo 3 "Ordenamienio
del Recurso Hidrico y Verimientos™ seccion 5 “De la oblencion de los permisos de vertimienfos y planes de
cumplimiento” esfablece:

“Articulo 2.2.3.3.5.1. Toda persona natural o juridica cuya actividad o servicio genere vertimientos a las
agquas superficiales, marinas, ¢ al suslo, debera solicitar v tramitar ante la autoridad ambiental competente,
el respectivo permiso de vertimientos.”

Que es necesario hacer la aclaracion de la actual suspension del paragrafo 1° defl articulo 41 dei Decrefo 3930 de
2010, el cual seriala que "se exceplian del permiso de vertimiento los usuarios y/o suscriptores que esién
conectados a un sistema de alcantarillado publico”, lo anterior feniendo en cuenta que mediante el Auto 567 con
fecha 13 de octubre de 2011, el Consejo de Estado en Sala de lo Contencioso Administrativo, Seccion Primera
admitio la demanda de nulidad interpuesta por el Distrito Capital de Bogota en contra del Paragrafo 1 del Articulo 41
Decreto 3930 de 2010 y que de acuerdo al Concepto Juridico No. 199 del 16 de diciembre de 2611 de la Direccion
Legal Ambiental de esta Secretaria se concluys lo siguiente:

... la Secretaria Distrital de Ambignte como Atitoridad Ambifental deniro del Distrito Capital cuenta con la
compelencia para exigir el respectivo permiso de verfimienios a qguienes generen descargas de inferés
sanitaric a las fuenltes hidricas y al suelo y mienfras se mantenga la provisionalidad de fa suspension que
hace referencia el Auto 567 del 13 de octubre de 2011, también debera exigirlo a quienes descarguen
dentro de un sistema de alcantarillado publico...”.

Que dicho lo anterior, y dada la excepcion contemplada en el numeral 3 del artfculo 3.1.1.1, de la Parte |, Libro 3 de!
Decreto 1076 de 2015, el referido paragrafo def articuio 41 def Decrefo 3930 de 2010, aun no ha sido objeto de
derogatoria por parte del precitado Decreto, toda ver que aquel. se encuentra suspendido por la Jurisdiccion de fo
Contencioso Administrativo.

“Articulo 3.1.1. Derogatoria Integral. - Este decreto reguia integralmente las materias contempladas en él.
Por consiguiente, de conformidad con el arf.3° de la Ley 153 de 1887, quedan derogadas lodas las
disposiciones de naturaleza reglamentaria relativas al Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible que versan
sobre las mismas materias, con excepcién. exclusivamenta, de los siguientes asunios:

.

3) igualmente, quedan excluidas de esta derogaloria las normas de naturaleza reglamentaria de este sector
administrativo que, a la fecha de expedicion del presente decreto, se encuentren suspendidas por la
Jurisdiccion Confencioso Administrativa, las cuales serdan compiladas en este decrelo, en caso de recuperar
su eficacia juridica

()

El usuario realizé la solicitud de Permiso de Vertimienios. mediante el radicado inicial N° 2017ER47022 def
07/03/2017, la cual fue complementada con el radicado N* 2017ER84035 del 09/05/2017, trdmite que fue acogido
por el AUTO No. 01905 del 06/07/2017.

Con relacion a la informacion allegada en los radicados de la solicitud de permiso de vertimientos, evaluada en ef
numeral 4.3.1 del presente Concepto Técnico. se concluye que el manejo de las aguas residuales no domésticas
con sustancias de interés sanitario, redes internas de drenaje sanitario, industrial y pluvial, sistema de tratamiento y
punto de descarga, son coherentes y consistentes con la solicitud, ademas cumplen con las especfficaciones
reguieridas por fa normatividad ambiental.
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Con relacién a ias caracterizacion de vertimientos el usuario mediante radicado N° 2017ER84035 del 09/05/2017,
prasenta el reporte e informe con los resultados de los paramstios monitoreados, dando cumplimiento a los limites
méximos permisibles establecidos en la Resolucisn 3857 de 2009 (régimen subsidiario) y la Resolucion 631 de 2015
para el punto de descarga de vertimientos de aguas residuales no domésticas procedentes de los procesos de
curtido v recurfido de pieles para una capacidad reportada de procesamiento de 500 pieles al mes.

Por lo anterior se considera técnicamerite viable otorgar el Permiso de Vertimientos, por un término de 5 arios, para
las descargas generadas por las actividades curtido y recurtido de pieles adelaniadas por el usuario DANIEL
PINILLA PRADA, propietario del establecimiento comercial CUEROS PILLARBE, en el punto con coordenadas (X
93624 — Y: 96429); donde se ubica la caja de inspeccian externa que entrega a la red de alcantariliado pablico de
Ja Calle 58 A Sur.

8. RECOMENDACIONES Y/O CONSIDERACIGNES FINALES

Ei presente Concepto Técnico REQUIERE de actuacion por parte del grupo juridico de la Subdireccion
del Recurso Hidrico v del Suelo.

Se solicita al Grupo Juridico de La Subdireccitn del Recurso Hidrico y del Suelo que realice el analisis de/
presente conceplo técnico v se tomen las acciones correspondientes teniendo en cuenta las conclusiones
(Capitulo 5) del presente conceplo y las recomendaciones especificas en los temas presentados en el numeral
6.1y 6.2

6.1 PERMISO DE VERTIMIENTOS

Se le informa al Grupo Juridico de la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo, que una vez evaluada la
informacion remitida por el usuario, evaluada en el presente concepto técnico, y tenfendo en cuenta la visita
técnica realizada el dia 16/08/2017, se esltablece desde el punto de visia técnico que los vertimientos
descargados a la red de alcaniarillado piblico de la ciudad de Bogotd sobre la CL 58 A Sur, provenientes del
establecimiento CUEROS PINILLARBE, CUMPLEN con los requisitos establecidos en el Articulo 2.2.3.3.5.1
del Decreto 1076 de 2015, por lo tanto, es viable técnicamente otorqar el permiso de vertimienfos por un
término de cinco (5) afios”.

Que acogiendo lo ya sefiatado, la Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo, emitio el
Auto No. 04734 del 07 de diciembre de 2017, por medio del cual se declar6 reunida la
informacion, para resolver de fondo el tramite administrativo ambiental.

il. CONSIDERACIONES JURIDICAS
1. Fundamentos Constitucicnales

Que el articulo 8° de la Constitucion Politica determina: “Es obligacion del Estado y de las
personas proteger las riguezas culturales y naturales de la nacion”.

Que el articulo 58 de la Carta Politica, establece que a la propiedad le es inherente una
funcidn ecologica.

Que la Constitucion Politica de Colombia consagra en el articulo 79 el derecho de todas las
personas a gozar de un ambiente sane, y a la participacion de la comunidad en las
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RESOLUCION No. 00127
decisiones gue puedan afectarla. Igualmente establece para el Estado entre otros el deber
de proteger la diversidad e integridad del ambiente.

Que asi mismo, el articulo 80 de la Constitucion Politica de Colombia consagra que el
Estado planificara el manejo y aprovechamiento de los recurses naturales, para garantizar
su desarrollo sostenible, su conservacion restauracion o sustitucion, lo cual indica
claramente la potestad planificadora que tienen las autoridades ambientales, ejercida a
través de los instrumentos administrativos como las licencias, permisos, concesiones,
autorizaciones ambientales, que deben ser acatadas por los particulares.

2. Fundamentos legales

Que segln lo previsto en el inciso 2° del Articulo 107 de la Ley 99 de 1993, el cual establece
que: “...Las normas ambientales son de orden publico y no podran ser objeto de fransaccion
o de renuncia a su aplicacion por las autoridades o por los particufares...”.

Que conforme a lo prescrito en el articulo 66 de la Ley 99 de 1933, corresponde a los
municipios, distritos o areas metropolitanas cuya poblacion urbana fuere igual o superior a
un millon (1.000.000) de habitantes ejercer dentro del perimetro urbano, las mismas
funciones atribuidas a las Corporaciones Autonomas Regionales, en lo que fuere aplicable
al medio ambiente urbano.

Que, bajo ese entendido, es funcién de la Secretaria Distrital de Ambiente controlar y vigilar
(i) el cumplimiento de las normas de proteccion ambiental, (i) el manejo de los recursos
naturales; (iii) adelantar las investigaciones, (iv) imponer las medidas que correspondan a
quienes infrinjan las normas ambientales; y, (v) emprender las acciones de policia
pertinentes.

Que siguiendo esta normativa y conforme a lo dispuesto en el articulo 71 de ia ley 98 de
1993, es deber de la entidad administrativa dar publicidad a las actuaciones que ponen
terminacion a una actuacion administrativa ambiental. Asi lo dispone el citado articulo:

“(...) Articulo 71°.- De la Publicidad de las Decisiones sobre el Medioc Ambiente. Las
decisiones gque pongan término a una actuacion administrativa ambiental para la expedicion,
modificacién ¢ cancelacion de una licencia o permiso que afecte o pueda afectar el medio
ambiente y que sea requerida legalmente. se notificard a cualquier persona que fo solicite
por escrito, incluido el directamente interesado en los términos del articulo 44 del Cdédigo
Contencioso Administrativo v se le dara tambien la publicidad en los términos del articulo 45
del Cédigo Contencioso Administrativo, para lo cual se ulilizara el Boletin a que se refiere el
articulo anterior...”.
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RESOLUCION No. 00127
1. Entrada en vigencia del Decreto Unico 1076 dei 26 de mayo de 2015

GQue el Decreic 1076 del 26 de mayo de 2015, del Ministerioc de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, por el cual se expide e! Decreto Unico Reglamentario del Sector ambiente y
Desarrolio Sostenible, compila normas de caracter reglamentario que rigen en el sector;
entre otras, las relativas a los usos del agua, los residuos liquidos y los vertimientos.

Que el articuio 3.1.1 de la Parte |, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2015,
establece la derogaioria y vigencia de ios Decretos compilados asi:

“(...) Articulo 3.1.1. Derogatoria Integral. Esle decreto regula integramente las materias
contempladas en él. Por consiguiente. de conformidad con el arl. 3° de la Ley 153 de 1687,
quedan derogadas fodas disposiciones de naturalcza reglamentaria relalivas al Sector
Ambiente v Desarrollo Sostenible que versan sobre mismas materias, con excepcion,
exclusivamente, de los siguientes asuntos:

- No quedan cobijados por la derogatoria anterior los decretos relativos a fa a la creacion y
conformacion de comisiones intersectoriales, comisiones interinstitucionales, consejos,
contés, administrativos y demas asuntos refacionados con la estructura. configuracion y
conformacion de las entidades y organismos del sector adminisirativo.

- Tampoco quedan cobijados por derogatoria anterior los decretos que desarrollan leyes
marco.

- lgualmente. quedan excluidas esta derogatoria las norimas naturaleza reglamentaria de este
sector administrativo que, a la fecha expedicion del presente decreto. se encueniren
suspendidas por Jurisdiccion Contencioso Administrativa, las cuales seran compiladas en
este decrefo, en caso de recuperar su eficacia juridica.

Los actos administrativos expedidos con fundamento en las disposiciones compiladas en el
presente decreto mantendran su vigencia y ejecutoriedad bajc &l entendido de que sus
fundamentos juridicos permanecen en el presente decreto compilatorio”. (subrayado fuera
del texto original)

Que por otra parte, debe resaltarse que con anterioridad a la entrada en vigencia del
Decreto 1076 de 2015, la Seccion Primera de la Sala de lo Contencioso Administrativo del
Consejo de Estado, mediante Auto 245 del 13 de octubre de 2011, expediente No. 11001-
03-24-000-2011-00245-00, suspendid provisionalmente el paragrafo 1° del articulo 41 del
Decreto 3930 de 2010 11, cuyo contenido exceptuaba de la solicitud “del permiso de
vertimiento a los usuarios y/o suscriptores que estén conectados a un sistema de
alcantarilado publico”.

Que en las disposiciones finales de derogatoria y vigencia previstas en el numeral 3° del
Articulo 3.1.1, de la Parte |, Libro 3 del Decreto 1076 del 26 de mayo de 2013, se establecio
que quedan excluidas de la derogatoria, las normas de naturaleza reglamentaria de este
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RESGLUCION No. 00127
sector administrativo que a la fecha de expedicion dei Decreto se encuentren suspendidas
por la jurisdiccion contencioso administrativa, las cuales seran compiladas en caso de
recuperar su eficacia juridica.

Que, en virtud de lo anterior, esta Secretaria alin se encuentra normativamente facultada
para exigir el permiso de vertimientos a los usuarios que realicen descargas a la red de
alcantariliado publico del Distrito Capital.

Que la Subdireccién del Recurso Hidrico y del Suelo, emitié Concepto Técnico No. 06607
de 24 de noviembre de 2017, bajo la vigencia del Decreto 1076 de 2015, con el fin de
evaluar técnicamente fa solicitud de Permiso de Vertimientos presentado por el sefior
DANIEL PINILLA PRADA, identificado con cédula de ciudadania No. 8.728.396, en calidad
de propietario del establecimiento de comercio denominado CUERQS PINILLARBE, para
las descargas provenientes de los predios ubicados en la Calle 58 A No. 18B-41 Sur, Calle
58 A Sur No. 18B-35 Int.3 y Calle 58 A Sur No. 18B - 35 Int.5, Chip AAAOO22AWYYX,
AAADDZ2AXAW y AAADOZ22AWZM, respectivamente, de la localidad de Tunjuelite de esta
ciudad.

Que en el numeral 4.3.2 del Concepto Técnico No. 06607 de 24 de noviembre de 2017,
esta dependencia procedid a analizar los requisitos minimos para obtener permiso de
vertimientos, sefialando especificamente que el numeral 16, del articulo 2.2.3.3.5.2. dal
Decreto 1076 de 2017, correspondiente a “(...) 16. Caracterizacion aciual del vertimiento
existente o estado final previsto para el vertimiento proyectado de conformidad con la norma
de vertimientos vigenie”, se ha cumplido formalmente, dado que el usuario remitic un
informe de caracterizacion presuntiva de los vertimientos generados en su predio, el cual
se adapta a los parametros previstos en la Resolucion 631 de 2015, v a los lineamientos de
la autoridad ambiental.

Dicho lo anterior, y cumplido el requisito normativo, ésta Secretaria considera aprobada la
caracterizacién de vertimientos presuntiva, presentada dentro del tramite de solicitud de
permiso de vertimientos con el radicado No. 2017ER47022 del 07 de marzo de 2017,

Que asi mismo, el Concepto Técnico No. 06607 de 24 de noviembre de 2017, considerd
viable desde el punto de vista técrico otorgar el permiso de vertimientos al sefior DANIEL
PINILLA PRADA, identificado con cédula de ciudadania No. 8.728.396, propietario del
establecimiento de comercio denominado CUEROS PINILLARBE, por un término de cinco
(5) anios, segun los lineamientos establecidos en esta Subdireccion, contados a partir de la
ejecutoria del presente acto administrativo, siendo las condiciones para su renovacion las
establecidas en el articulo 2.2.2.3.5.10., seccion 5, capitulo 3 del Decreto 1076 de 2015.

Que una vez constatado que se ha dadc cumplimiento al Decreto 1076 de 2015, es
procedente otorgar el permiso cde vertimientos al sefior DANIEL PINILLA PRADA,
identificado con cédula de ciudadania No. 8.728.396, propietario del establecimiento de

Pdgina 12 de 19
£

Secretaria Distrital de Ambiante
Av. Caracas MN* 54-38

PBX: 3778892/ Fax: 3773920
www. ambientebogota gov.co
Bogota, .08, Colombia




RESOLUCION No. 00127
comercio denominado CUEROS PINILLARBE, para las descargas provenientes de los
predios ubicados en la Calle 58 A No. 18B-41 Sur, Calle 58 A Sur No. 18B-35 Int.3 y Calle
58 A Sur No. 18B - 35 Int.5, Chip AAAODZ22AWYX, AAACO22AXAW y AAADO22AWZM,
respectivamente, de |a localidad de Tunjuelitc de esta ciudad.

Que el sefor DANIEL PINILLA PRADA, identificado con cédula de ciudadania No.
8.728.396, propietario del establecimiento de comercio denominado CUEROS
PINILLARBE, o quien haga sus veces, deberd dar cumplimiento a lo establecido en el
articulo 2.2.3.3.4.17, seccion 4, subsecsion 2, capitulo 3 del Decrete 1076 de 2015 y por
ende presentar, con la periodicidad gue se indigue en esta Resolucidn, al prestador de
servicio de alcantarillado y a la Secretaria Distrital de Ambiente la caracterizacion de sus
vertimientos de conformidad con la norma de calidad exigible al momento de la
presentacién de la misma.

Que es necesario hacerle saber al seficr DANIEL PINILLA PRADA,, identificado con cédula
de ciudadania No. 8.728.396, propietaric del establecimiento de comercio denominado
CUEROS PINILLARBE, o quien haga sus veces, que el otorgamiento del permiso de
vertimiento, trae consigo la obligacion del pago del servicio de seguimiento ambiental, el
cual consiste en la revision por parte de la autoridad ambiental del cumplimiento de la
normativa ambiental vigente y de las obligaciones contenidas en el permiso, de conformidad
con lo establecidc en las Rescluciones 5585 de 2011, modificada por la Resolucidn 288 de
2012 de la Secretaria Distrital de Ambiente, o la norma que las modifique o sustituya.

Que finalmente el articulo 2.2.3.3.5.8, seccién 5, Capitule 3 def Decreto 1076 del 26 de
mayo de 2015, indica los aspectos que deberd contener como minimo la Resolucién por
medio de la cual se otorgue permiso de vertimientos.

3. Competencia de la Secretaria

Que mediante el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, modificade parcialmente por
el Acuerdo Distrital 546 de 2013, se modifico la estructura de la Alcaldia Mayor de Bogota
y se transformo el Departamento Técnico Administrativo de Medio Ambiente DAMA en la
Secretaria Distrital de Ambiente, a la que se le asigné entre otras funciones, la de elaborar,
revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuzales se otorguen o nieguen
jas licencias ambientales y demas instrumentos de manejo y control ambiental de
competencia de este ente administrative, asi como los actos administrativos que sean
necesarics para adelantar el procedimiento que tenga como fin el licenciamiento ambiental
y demas autorizacicnes ambientales.

Que en virtud del Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente
por el Decreto 175 del 04 de mayo de 2009, se establece la estructura organizacional de la
Secretaria Distrital de Ambiente, asignando las funciones de sus dependencias y se dictan
ofras disposiciones, deniro de las cuales, estd la de suscribir los actos administrativos por
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RESOLUCION No. 00127
medio de los cuales la Secretaria otorga, concede, niega, modifica los permisos y/o
autorizaciones ambientales.

Que, en virtud del articulo tercero, numeral 1, de la Resolucion No. 1037 del 2016, la
Secretaria Distritat de Ambiente delego en cabeza del Subdirector del Recurso Hidrico vy del
Suelo de la Entidad, la funcidon de .. .Expedir los actos administrativos que oforguen y/o
nieguen permisos, concesiones, aulorizaciones, modificaciones, adiciones, prorrogas y
demas actuaciones de caracter ambiental permisivo...”.

Que, en mérito de lo expuesio,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. - OTORGAR el permiso de vertimientos al sefior DANIEL PINILLA
PRADA, identificado con cedula de ciudadania No. 8.728.396, en calidad de propietario del
establecimiento de comercio denocminado CUEROS PINILLARBE, ¢ quien haga sus veces,
para las descargas provenientes de los predios ubicados en la Calle 58 A No. 188-41 Sur,
Calle 58 A Sur No. 18B-35 Int.3 y Calle 58 A Sur No. 18B - 35 Int.5, Chip AAAQQZ2AWYX,
AAADD22AXAW y AAAQD22AWZM, de la localidad de Tunjuelito de esta ciudad, por las
razones expuestas en la parte motiva de esta Resolucion.

ARTICULO SEGUNDO. - Cuando se presenten modificaciones o cambios en las
condiciones bajo las cuales se otorgo este permiso el sefior DANIEL PINILLA PRADA,
identificado con cédula de ciudadania No. 8.728.396, en calidad de propietario del
establecimiento de comercio denominado CUEROS PINILLARBE, o quien haga sus veces
para las descargas provenientes de los predios ubicados en la Calle 58 A No. 18B-41 Sur,
Calle 58 A Sur No. 18B-35 Int.3 v Calle 58 A Sur No. 18B - 35 Int.5, de la localidad de
Tunjuelito de esta ciudad, debera dar aviso de inmediato ante esta Secretaria y solicitar su
modificacion, indicando en que consiste la modificacion o cambio y anexando la informacion
pertinente, de conformidad con el articulo 2.2.3.3.5.9 del Decreto 1076 del 26 de mayo del
2015,

ARTICULO TERCERO. - El presente permiso de vertimientos se otorga por e} término de
cinco (5) afios contados a partir de la ejecutoria de |1a presente resolucion, de conformidad
con lo dispuesto en el articulo 2.2.3.3.5.7 del Decreto 1076 del 26 de mayo del 2015.

ARTICULO CUARTO. — El sefior DANIEL PINILLA PRADA, identificado con cédula de
ciudadania No. 8.728.396, propietaric del establecimiento de comercic denominado
CUEROS PINILLARBE, o quien haga sus veces, para las descargas provenientes de los
predios ubicados en la Calle 58 A No. 18B-41 Sur, Calle 58 A Sur No. 18B-35 Int.3 y Calle
58 A Sur No. 18B - 35 Int.5, Chip AAADOZ22AWY X, AAADD22AXAW y AAADD22AWZM, de
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la localidad de Tunjuelito de esta ciudad, debera dar cumplimiento a las siguientes
obligaciones:

Informar a esta auteridad cualguier modificacion o cambio en las condiciones bajo las cuales se
otorgd el presente permiso, de forma inmediata y por escrito, y solicitar su modificacion,
anexando la informacion pertingnte, de conformidad con el articule 2.2.3.3.5.9 del Decreto 1076
del 26 de mayo dei 2015.

Dar cumglimiento a la nermatividad ambiental vigente en materia de vertimientos, en especial no
incurrir en las prohibiciones establecidas en el Decreto MADS 1076 de 2015, Seccidn 3. Criterios
Calidad Para Destinacion Del Recurss, Articulo 2.2.3.3.4.3 o norma que lo modifique o sustituya.

De conformidad con el Decreto MADS 1076 de 2015, Seccién 5, Capitulo 3, Titulo 3 (Aguas No
Maritimas), articulo 2.2.3.3.4.17, el establecimiento, quien es usuario del prestador del servicio
oUblico damiciliario de alcantariiado de la cludad (Empresa de Acueducto, Alcantarillado v Aseo
de Bogotd — EAB ESP), debera presentar al citado prestador de servicio de aicantarillado, la
caracterizacion de sus vertimientos.

Presentar a esta entidad caracterizacién anual del punto de vertimiento no domeéstico con
sustancias de interés sanitario iniciando en el mes posterior a la ejecutoria de la resolucion,
durante el periodo de vigencia del permiso, asl:

- Muestreo representativo para lo cual:

El punto de toma o recoleccién de la muestra debe ssr la caja de Inspeccion externa; el monitoreo debe ser
compuesto con alicuotas minimo cada 30 min, el volumen total minimo requerido de muestra (composicion)
sera de dos (2) litros.

«  Encampo se deben medir os siguientes parametros: pH. lemperatura, solidos sedimentables y aforar
el caudal.

«  Enellaboratorio: se deben analizar los parametros establecidos en la Tabla N°1. Parametros y valores
fimites maximos permisibles, como se establece a continuacion

Tabla No. 1. Parametros v Valores Limites maximos permisibles

FABRICACION Y MANOFACTURA DE BIENES Valores Limites Maxinos Permisibles de
(Fabricacion de articulos de piel, curtido y adobe de Ref :
A eferencia
pieles)

Pardametro Unidades ] Valor
Generales
Temperatura ‘C 30*
pH Unidades de pH 50a80
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mg/L Oy 1500
Demanda Bicquimica de Oxigeno (DEQO:) mg/L O, 800~
Sofidos Suspendidos Totales (SST) mg/L 600"
Sélidos Sedimentables (SSED) mi/L 2"
Grasas y Aceifes mo/L 80
fenoles mig/L 0,2*
Sustancias activas al azul de metileno (SAAM) Mg/l 10"
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FABRICACION Y MANOFACTURA DE BIENES Valores Limites Mdximos Permisibles de
{Fabricacién de articulos de piel, curtido vy adobe de N
pieles) Referencia
Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L 10
Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos (HAP) mg/L Anélisis y Reporte
BTEX {Benceno, Tolueno, Etilbencena y Xileno) mg/l Anélisis y Reporte
Compuestos Crganicos Halogenados (AOX} mgil Analisis y Reporte
Compuestos de Fosforo
Fésforo Total (P) mg/L Andlisis y Reporte
Ortofosfatos (P-PO%) mg/L Anélisis y Reporie
Compuestos de Nitrégeno
Nitratos (N-NOy) mag/L Anélisis v Reporte
Nitrégeno Amoniacal (N-NH;) mg/L Analisis y Reporte
Nitrégeno Total (N) | mg/L Analisis y Reporte
lones
Cloruros (CF) mg/L 3000
Suffatos (SO~} mg/L Analfsis y Reporte
Suffurcs {§7) mg/L 3
Wetales y Metaloides
Cromo (Cr) { mo/L | 1
Otros Pardmetros para Analisis y Reporte
Acidez Total mg/l. Cal0y Analisis y Reporte
Alcalinidad Total mg/l. CaCO;, Anélisis y Reporte
Dureza Célcica mg/L CaCOy Analisis y Reporte
Dureza Total mg/l CaCO; Andlisis vy Reporte
Color Real (Medidas de Absorbancia a las siguientes , s
fongitudes c(ie onda: 436 hm. 525 hm y 620 ngn) m Analisis y Reporte

* Concentracion Resolucion 3957 del 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiaric).
** Concentracion Resolucién 3957 del 2009. De conformidad con o establecido en el Informe Técnico No. 00679
del 27 de junio de 2016, “...en aras de realizar la evaluacion, control y seguimiento scbre los factores de
deterioro ambienial derivados de las actividades que incidan sobre el recurso hidrico y el suelo, y en aplicacion
de principio de precaucion requeriré al usuario el cumplimiento de los limites maximos permisibles de los
parametros que puedan afectar red de calidad higrica de Bogota... los usuarios que en desarrollo de su industria
realicen actividades de FABRICACION DE ARTICULOS DE PIEL, CURTIDO Y ADOBO DE PIELES, tendrén
que dar cumplimiento a los limites maximos de los parametros de la Resolucion 631 de 2015.y el parémetro de
fenoles establecido en Resolucion 3957 de 2009...7
Nota: Para los dernas pardmelros se toman los valores establacidos en la Resolucion 631 de 2015
Fuente: Articulo 13 y 16 Capitulo VI Pardmetros fisicoquimicos y sus valores limites maximos permisibles en
los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas ~ ARND al alcantariliiado puiblico de la Resolucidn
631 de 2015, Resolucion 3957 de 2009

- Protocolo de Tora de Muestras utilizado por el laboratorio que analice la muestra, en el que consten
entre ofros: hora y lugar exaclo de torma de muestra. tipo de muesira indicando a! periodo de
composicion, metodos y limites de deteccion.

- Como requisito necesario para aceptar la informacion cuantitativa fisica, quimica y microbioldgica para
los estudios o analisis ambientales. incluyendo para éste caso la caracterizacion de vertimientos, tanto
el laboratorio que realiza los analisis. como cada uno de jos parametros a monitorear v la totalidad del
procedimiento de muestreo (entiéndase fotalidad por: la toma de muestra, preservacion, fransporte,
analisis de las muestras, entre olros) deberd estar acreditado por el IDEAM. en cumplimiento del
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RESOLUCION No. 00127
Decrefo MADS 1076 de 2015, Capitulo 8, Seccion 1. El Laboratorio podré subcontratar los parametios
que no estén dentro del alcance de su acreditacion con laboratorios que, silos tengan, para fo cual
doberd ancxar copia del formato de cadena do custodia y ef original del reporte del resultado. Se
debers incluir ¢l nombre y numero de cédula de ciudadania de la persona que realiza ¢/ muestreo.

- E!informe de caracterizacion dsbera entregarse en formalo fisice original incluyendo el plan de
monitorec. formatos de calibracion de los equipcs utiizados en la medicion y/o analisis, copia de la
hoja de resuliados de los parémetros de campo, original de la hoja de resultados de los parametios
analizados fanto por los laboraforios contratados y subcontratados para tal efeclo y demas informacion
relevante respecto al proceso de toma vy analisis de las muestras.

Nota: Se aceptaran los resullados de andlisis que provengan de laboratorios extranjeros acreditados por otro
organismo de acreditacion, hasla tanto se cuente con la disponibilidad de capacidad analilica en el pais, Articulo
18 Resolucion 631 de 17/03/2015.

Es importante recordarie al usuario que el informe de la caraclerizacion delf vertimiento que debe presentar ante
esta Secretaria deberd incluir:

- Indicar el origen de Ja (s) descarga (s} moniforeada (s).

- Tizmpo de la(s) descarga (s), expresado en segundos.

- Frecuencia de fa descarga (S) y namero de descargas.

- Reportar el célculo para el caudal promedic de descarga (Qp lL.p.sh

- Repoitarlos volimenes de cormposicion de cada alicuota en mililitros {mi).

- Reportar el volumen proyectado para realizar el monitcreo expresado en litros (1.

- Reportar el volumen total monitoreado expresado en litros (1).

- Variacion del caudal (l.ps.) vs. Tiempo (min).

- Caudales de la composicion de la descarga expresada en lp.s. vs. Tiempo de aforo para cada
descarga expresado en segundos representado en fablas.

- Criginal reporte de fos pardmetros analizados en el laboratcrio.

- Copia de las hojas de campo del procedimienio de muestreo y analisis de parametros en sitio.

- Copia de la Resolucion de Acreditacicn del laboratorio expedida por el IDEAM.

- Describir lo relacionado con los procedimientos de campo.

- Metcdoiogia utilizada para el muestreo.

- Composicion de la muestra.

- Preservacion de las muestras.

- Numero de alicuotas registradas.

- Forma de transporfe.

Fn la tabla de resultados de los analisis fisicoquimicos. el lahoratoric debera indicar para cada parametro
analtzado o siguiente:

- Valor exacto obtenido del monitoreo efectuado.

- Metodo de analisis utilizado.

- Limite de deteccion del equipo ulilizado para cada prueba.
- Limite de cuantificacion.

- Incertidumbre del metodo.

Ei usuario deberd informar fa fecha v hora del muestreo, con el fin de garantizar Ia representatividad de fa
muestra, a través de oficio radicado ante la Secretaria Distrital de Ambiente, con un minimo de quince (15} dias
habiles de anlicipacion, la fecha y el horario en el cual se realizard el muestreo del vertimiento, y sera potestativo
de fa Auioridad Ambiental reaiizar el acompaiamiento técnico para que se garaniicen las condiciones de la
prueha.
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RESCLUCION No. 00127
Esta caracterizacion igualmente podra ser utilizada por parte del usuario para dar cumplimiento af Decreto
MADS 1076 de 2015. Seccion 5, Capitulo 3, Titulo 3 (Aguas No Maritimas), articulo 2.2.3.3.4.17.

- Mantener en todo momento los vertimientos de interes sanitario con caracteristicas fisicas y quimicas iguales
o inferiores a fos valores de referencia de la norma que la modifiqus o sustituya.

Adicionalmente se informa que la Secretaria Distrital de Ambiente podrd programar y realizar verificacidn de
cumplimiento a la norma de calidad del vertimientc af alcantarillado publico de conformidad con ef parrafo 4 del
Articulo 3 de la Resolucion 0075 del 24 de ensro de 20117

ARTICULO QUINTO. El sefior DANIEL PINILLA PRADA, identificado con cédula de
ciudadania No. 8.728.396, propietaric del establecimiento de comercio denominado
CUEROS PINILLARBE, o guien haga sus veces, tiene como obligacién el pago de los
servicios de seguimiento ambiental, de acuerdo a lo establecido en fa Resolucion No. 5589
de 2011, modificada por ia Resoluciéon No. 00288 de 2012 de la Secretaria Distrital de
Ambiente, o la norma que tas modifiaue.

ARTICULO SEXTO. - La Secretaria Distrital de Ambiente -SDA supervisara este permiso.
Cualquier infraccion a la presente Resolucion dard lugar a la aplicacidon de las sanciones
previo agotamiento del procedimiento sancionatorio previsto en la ley 1333 del 21 de julio
de 2009, sin perjuicio de las acciones civiles y penales a que hubiere lugar, y de la aplicacion
del art 62 de la Ley 99 de 1993, cuando quiera que las condiciones y exigencias
establecidas en el presente permiso no se estén cumpliendo conforme a los términos
definidos en el acto de su expedicion.

ARTICULO SEPTIMO. - Para la renovacion del permiso de vertimiento, se debera presentar
la solicitud ante esta autoridad ambiental, dentro del primer trimestre del Gitimo afio de
vigencia del permiso, de conformidad con lo consagrado en el articulo 2.2.3.3.5.10., seccidn
5, capitulo 3 del Decreto 1076 de 2015,

ARTICULO OCTAVO. - Notificar el contenido del presente acto administrativo, al sefior
DANIEL PINILLA PRADA, identificado con cédula de ciudadania No. 8.728.396, en calidad
de propietario del establecimiento de comercic denominado CUEROS PINILLARBE, o
quien haga sus veces, para las descargas provenientes de {os predios ubicados en la Calle
58 A No. 18B-41 Sur, o en la Calle 53 A Sur No. 18B - 35 Int.5, de la localidad de Tunjuelito
de esta ciudad, de conformidad con el Articulo 67 y 68 del Cadigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contenciose Administrativo (Ley 1437 de 2011).

ARTICULO NOVENDO. - Publicar el presente acto administrativo en el boletin que para el
efecto disponga la Secretaria. Lo anterior en cumpiimiento de lo dispuesto en el articulo 71
de la Ley 99 de 1993.
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RESCQLUCION No. 060127

ARTICULO DECIMO. - Contra el presente acto administrativo procede el recurso de
reposicion, dentro de los diez (10) dias siguientes a ia notificacion, y con el llenc de los
requisitos establecidos en los articulos 76 y 77 del Cédigo de Procedimiento Administrativo
y de lo Contencioso Administrative (Ley 1437 de 2011).

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogota a los 16 dias del mes de enero del 2018

=

JULIO CESAR PINZON REYES
SUBDIRECCION DE RECURSO HIDRICO Y DEL SUELC

Expediente: SDA-U5-2018-1660

Nombre: Daniel Pinilla Prada - Cucios Pinilfarbe
Concepto Técnico No. 86807 del 24 novien
FProyects: Lina Pauling Orcasila Caladon
Reviso: Lina Paulina Orcasita Celeqon
Asunto: Permiso de Vertimientos

Acto: Resolucion que clarga permisa do vertimicnlss.
Localidad: Tunjualilo

Cuencar Tunjuelo

Elabora:
CONTRATC FECHA
LINA PAULINA QRCASITA CELEDON C.C0 40525952 T2 NA CPS: 20170428 DE o 2 i .
2017 EJECUCION:
Revisd:
CONTRATO FECHA
LINA PAGLIN RCASITA CELEDON C.0: 47623852 TP A SPS 20170428 DE
NG PAULINA ORCASITA CCLEDON C.C: 78852 r.p: A CiPSs: 551}#‘24 DE EJECLCION:
Anrobd:
Firmo:
JULIO CESAR PINZON REYES cc: 79578511 TP Nith CPS. FUNCIONARIOLECTA
’ : e ) EJECUCION:
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ALGALDIAMAYOR

DEBOGRTADC.
SECREVATADE ABIENTE

LISTA DE CHEQUEO PARA LA FIJACION DE EJECUTORIA
(Aplicar.inicamente en los casos en los que proceda recurso de reposicion)

\. VERIFICACION DE EXISTENCIA DE RECURSOS DE REPOSICION -
1. VERIFICACION SISTEMA it CORRESPONDENCIA [ ]
2. REVISION DOCUMENTAL — EXPEDIENTE ' [X]

i REVISION DE LA DEBIDA NOTIFICACION

‘ _
1. FECHA DEL OFICIO DE CITACION DE NOTIFICACION:

(—_—-.—.’
2. NUMERO DEL OFICIO DE CITACION DE NOTIFICACION:

3. FECHA DE NOTIFICACION: 23 _de_enemo ge) 208
4. NOTIFICACION: PERSONAI X ] AVISO [ EpicTO] |  PUBLICACION] |

1. DATOS DEL RESPONSABLE DE LA FIJACION DE LA CONSTANCIA DE EJECUTORIA

1. NOMBRE Y APELLIDO: Sosn 2 annla D
2. GEDULA DE CIUDADANIA \O\3650084
3. No DEL CONTRATO:
4. FIRMA
V.  EJECUTORIA
1. EL ACTO ADMINISTRATIVO QUEDA EJECUTORIADO APARTIR DE: )3/07 / Palg

2. NUMERO DEL ACTO ADMINISTRATIVO P\ebo\ Ne- 123- 208

126P1104-PR49-F-2-V10.0
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